(1) *Quelques-uns se figurent Dieu comme un homme ou un être corporel.* Saint Augustin veut parler ici, non des interprètes ignorants de l'Écriture Sainte, ni de ceux qui enseignent sérieusement de pareilles inepties, mais des pieux fidèles qui se représentent ces figures matérielles dans leur imagination. Il n'est pas dans l'Église de pauvre petite femme

## CAPUT XXVI

*Scripturam decet humile simplexque verborum genus.*

1. — Sicut enim fons in parvo loco uberior est, pluribusque rivis in ampliora spatia fluxum ministrat, quam quilibet eorum rivorum qui per multa locorum spatia ab eodem fonte deducitur, ita narratio dispensatoris tui, sermocinaturis pluribus profutura, parvo sermonis modulo scatet fluenta liquidæ veritatis, unde sibi quisque verum quod de his rebus potest, hic illud ille istud, per longiores loquelarum anfractus trahat.

2. — Alii enim, cum hæc verba legunt vel audiunt, cogitant Deum quasi hominem, aut quasi aliquam molem immensa præditam potestate : novo quodam et repentino placito, extra seipsam tanquam locis distantibus, fecisse cælum et terram : duo magna corpora supra et infra, quibus omnia containerentur. Et cum audient : Dixit Deus : Fiat illud, et factum est illud ; cogitant verba cœpta et finita, sonantia temporibus atque transeuntia, post quorum transitum statim existeret quod jussum est ut existeret ; et si quid forte aliud, hoc modo ex familiaritate carnis opinantur. In quibus adhuc parvulis animalibus, dum isto humillimo genere verborum, tanquam materno sinu, eorum gestatur infirmitas, salubriter ædificatur fides, qua certum habeant et teneant Deum

pour ignorer que les anges n'ont point de corps et sont des êtres spirituels. Cependant, la plupart des chrétiens simples et peu instruits se les représentent comme des jeunes gens d'une beauté extraordinaire. Or, un théologien chez qui la prudence est au niveau de l'érudition ira-t-il s'indigner contre eux et contre les conceptions de leur imagination ?

toutes les créatures, dont leurs sens contemplant l'admirable variété. Mais si l'un d'eux, dans l'orgueil de sa faiblesse, méprisant la simplicité de ces paroles, s'élançait hors du berceau où il est nourri (1), hélas ! il tombera, le malheureux.....

(1) Seigneur, mon Dieu, ayez pitié de lui, afin que les passants n'écrasent pas dans le chemin ce petit du passereau encore sans plumes ; envoyez-lui un ange, pour le replacer dans son nid et qu'il y vive jusqu'à ce qu'il puisse prendre son essor !

(1) *Si l'un d'eux s'élançait dans l'orgueil de sa faiblesse hors de ce berceau, etc. C'est-à-dire que si un chrétien, peu versé dans la science des*